济南市天桥区人民政府泺口街道办事处文件

济天泺办发[2022]9 号

印发《泺口街道办事处防汛（防台风）应急预案》
的通知

各社区、驻地单位及处属企业：

按照区委、区政府防汛相关部署，结合我办实际，研究制定了

《泺口街道办事处防汛（防台风）应急预案》，现印发给你们，请

结合实际，认真贯彻落实。

泺口街道办事处

2022 年 5 月 28 日

泺口街道办事处防汛(防台风）应急预案

天桥区人民政府泺口街道办事处

二〇二二年五月

目录

1 总则 ........................................................... 1

1.1 编制目的 ................................................... 1

1.2 编制依据 ................................................... 1

1.3 编制原则 ................................................... 1

1.4 适用范围 ................................................... 1

1.5 工作原则 ................................................... 1

2 辖区基本情况 ................................................... 2

2.1 区域概况 ................................................... 2

2.2 灾害风险分析 ............................................... 2

2.3 防汛重点对象及责任单位、责任人.............................. 2

3 组织体系与职责 ............................................... 3

3.1 防汛应急指挥部的组成 ..................................... 3

3.2 防汛应急指挥部主要职责 ..................................... 3

3.3 防汛应急指挥部指挥、副指挥、成员单位的主要职责 ..............4

3.4 防汛应急指挥部办公室的职责 ................................. 5

3.5 街道防汛应急指挥部各工作组主要职责 ..........................6

4 预防与预警 ..................................................... 8

4.1 预防准备工作 ............................................... 8

4.2 预警 ....................................................... 8

5 应急响应 ....................................................... 8

5.1 防汛突发公共事件分级 ....................................... 8

5.2 Ⅳ级应急响应 ............................................... 9

5.3 Ш级应急响应 .............................................. 9

5.4 Ⅱ级应急响应 .............................................. 9

5.5 Ι级应急响应 ............................................. 10

5.6 人员转移安置 ............................................. 11

5.7 灾情上报 ................................................. 12

6 应急保障 ...................................................... 12

6.1 队伍保障 ................................................. 12

6.2 物资与资金保障 ........................................... 12

6.3 医疗卫生保障 ............................................. 12

6.4 治安保障 ................................................. 12

6.5 后勤保障 ................................................. 13

7 善后处置 ...................................................... 13

8 应急培训与演练 ................................................ 13

8.1 应急培训 ................................................. 13

8.2 应急演练 ................................................. 13

9 附则 .......................................................... 13

9.1 名词术语 ................................................. 13

9.2 预案管理 ................................................. 14

1

1 总则

1.1 编制目的

为了切实做好洪涝灾害的防御以及洪涝灾害引发的突发事件防

范与处置工作，保障辖区各村（社区）、各企事业单位防洪安全和

生产生活安全，保证防汛抢险救灾工作高效有序进行，最大限度减

少洪涝灾害带来的人员伤亡和财产损失，为泺口街道办事处经济社

会持续、健康发展提供有效安全保障。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中

华人民共和国防汛条例》《国家突发公共事件总体应急预案》《国

家防汛抗旱应急预案》《山东省实施＜中华人民共和国防洪法＞办

法》《济南市城市防洪治涝规划》《济南市城市防汛应急预案》《济

南市天桥区防汛(防台风)应急预案》和其他有关法律法规及规定，

结合泺口街道防汛工作实际制定本预案。

1.3 编制原则

（1）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以人

为本，统筹兼顾，以保障人民群众生命安全为首要目标；

（2）贯彻安全第一，常备不懈，以防为主，防、抢、救相结合；

（3）实行行政首长负责制，统一指挥，分级分部门负责；

（4）因地制宜，具有实用性和可操作性。

1.4 适用范围

本预案适用于辖区内暴雨、洪涝灾害及其次生灾害的防御和应

急处置。

1.5 工作原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实

2

习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示精神，坚持“人民至上、

生命至上”。防汛工作实行“党政同责、一岗双责”，坚持以人为

本、预防为主、政府主导、属地管理、专业处置与社会动员相结合

的工作思路，坚持团结协作和局部利益服从全局利益的工作原则，

健全完善体制机制，强化灾害风险防控，全面提升应急处置水平。

2 辖区基本情况

2.1 区域概况

泺口街道办事处位于天桥区北部，辖区总面积 17 平方公里，

常住人口约 14 万余人，办事处下设 28 个社区居民委员会。

2.2 灾害风险分析

小清河为行洪河道，水位低于两岸路面，如果出现强降水或连

续性降水超过排水能力，可能会溢出河道。周边道路产生积水，形

成城市内涝。护坡可能因水流冲刷造成坍塌。

立交道桥、建筑工地深基坑、商场及高层建筑地下空间、隧道、

涵洞、轨道交通、社区地势低洼房屋等地势低洼处，如果出现强降

水或连续性降水不能及时排出，可能会形成较深积水。

泺口片区、崔庙存在部分危旧房屋，如果出现强降水有倒塌的

危险。

2.3 防汛重点对象及责任单位、责任人

2.3.1 河流、湖泊

辖区共有 6 条河，其中：小清河为跨区域行洪河道。河道管养

由城建集团进行巡护和管理。（泺口街道办事处辖区河道防汛责任

统计表见附件 1 )

2.3.2 隧道、涵洞

辖区立交道桥、涵洞及隧道共有 3 处，具体位置分别位于：

3

(1)济泺路穿黄隧道；（2)清河北路热电厂铁路桥；（3)滨河南

路林家桥铁路桥。（泺口办事处辖区立交道桥、隧道、涵洞防汛责

任统计表见附件 2 )

2.3.3 地下空间

辖区地下空间（地下车库、商场、人防工程等）共 30 处。（泺

口办事处地下空间防汛责任统计表见附件 3)

2.3.5 积水点

辖区积水点共 6 处。（泺口办事处积水点防汛责任统计表见附

件 4)

3 组织体系与职责

3.1 防汛应急指挥部的组成

泺口街道办事处设立防汛指挥部（以下简称泺口防指），负责

领导、组织及协调全办的防汛工作。（泺口防汛指挥部成员名单详

见附件 5)

泺口防指由指挥、副指挥及有关成员部门的负责同志组成。泺

口防指负责领导、组织全办的防汛工作，下设防汛指挥部办公室，

设在城管科，由李清华兼任办公室主任。办事处防指成员部门包括：

人武部、机关各科室、泺口派出所、新城派出所、黄河派出所、泺

口执法中队、各社区居委会。

督导各社区、各企事业单位根据需要设立防汛指挥机构。

3.2 防汛应急指挥部主要职责

泺口防指负责领导、组织、协调、指导、督促村居、社区、企

事业单位的防汛工作。 主要职责是在区防汛指挥部和党工委、办事

处的领导下, 贯彻实施有关防汛工作的法律、法规和方针政策，执

4

行相关决定、 指令。及时掌握全办汛情、灾情，并组织实施抗洪抢

险、应急救援、灾后处置等相关工作。

3.3 防汛应急指挥部指挥、副指挥、成员单位的主要职责

（1）总指挥

总指挥由燕建广担任，负责防汛应急指挥部的领导工作，对本

辖区防汛工作实施统一指挥。

（2）副总指挥

副指挥由张新华担任，主要负责协调防指各成员单位防汛工作，

监督检查责任制落实情况，负责协调调度抢险预备队参加防汛抢险。

(3) 防指各成员单位的职责

● 人武部及应急管理科：根据雨情、汛情和灾情的演进情况，

负责群众及物资转移等重大任务。

● 城管科：负责组织领导城建系统防汛工作；负责汛期、台

风期间建筑工地、拆迁工地的安全；督促建筑垃圾的清理工作；协

调重大防洪工程建设、蓄滞洪区、灾后重建等永久和临时性占地的

审批上报工作；协助区国土资源局对山体滑坡、崩塌、地面塌陷、

泥石流等地质灾害勘察、监测、防治等工作。协助环保局监督重点

环境安全隐患单位汛期环境污染防治措施的落实，确保汛期不发生

重大环境污染事件；其他防汛抢险任务。

● 党 办：负责防汛工作期间的车辆物资保障、人员后勤保

障；其他防汛抢险任务。

● 财政所：负责筹集落实防汛抢险经费并监督使用；其他防

汛抢险任务。

● 社事科：负责洪涝灾害调查，做好救济救灾工作，搞好灾

5

情统计；管理、分配救助受灾群众的款物，并监督使用；组织、指

导和开展救灾捐赠等工作；其他防汛抢险任务。

● 纪检科：负责监察落实防汛责任追究制；其他防汛抢险任

务。

● 安监科：负责监督、指导汛期安全生产工作，负责防汛抢

险事故的调查处理和统计工作；其他防汛抢险任务。

● 泺口派出所、新城派出所、黄河派出所：负责组织防汛现

场封闭警戒、维护秩序、疏散群众，及时侦破破坏防洪工程、水文

测报、通信设施及盗窃防汛物资的案件；其他防汛抢险任务。

● 城管执法中队：整治违法违章建设，查处擅自占压河道、

棚盖河道，清理拆除河道乱搭乱建临时设施，保证城市行洪畅通安

全。其他防汛抢险任务。

● 环卫所：负责加强道路保洁、清障和雨后清扫，避免道路

积水过深影响交通安全；其他防汛抢险任务。

● 各社区居委会：负责本辖区的防汛抢险工作，制定防汛预

案、落实防汛值班制度、人员队伍、防汛物资储备工作，做好危旧

房屋排查整改以及落实好低洼地区转移预案。及时向辖区居民及辖

区单位传递上级部门发布的各种气象信息，传达上级的有关指示精

神，及时上报本辖区的险情、灾情和对险情、灾情的处理措施和结

果。监控重点防汛区域和及时上报水情。及时组织居民转移并开展

自救互救。其他防汛抢险任务。

3.4 防汛应急指挥部办公室的职责

6

承担泺口防指日常工作。负责办事处防汛工作方案、预案编制，

指导各部门做好专项方案、预案编制工作。 负责防汛相关经费、物

资的申报和安排。组织、协调较大以上洪涝灾害的抢险和应急救援

工作，协调组织抢险救援队伍、调运抢险救援物资，组织险情巡查、

应急处置，转移安置受洪水威胁人员，救援被围困人员。负责灾情

评估和灾害救助，依法统一发布灾情。督促、指导和协调汛期全办

安全生产工作。

3.5 街道防汛应急指挥部各工作组主要职责

在防汛应急指挥部的统一指挥下，设置综合协调组、 应急抢险

组、安全转移组、后勤保障组、治安维稳组、医疗防疫组等。

（1）综合协调组

组 长：燕建广 张新华

副组长：刘希臣、周可军、席凌、耿松斌、宋键、孔磊、王昆、

朱磊、杨志、李波、佟斌

组 员：各社区书记、驻地单位主要领导、各科室负责人

主要职责：负责汇总防汛抢险情况，向上级领导及有关单位、

机构汇报，下达泺口防指防汛抢险命令;根据区防指指令提供雨情、

水情、汛情预测及下达险情处置指令，全面负责辖区防汛工作。

（2）应急抢险组

组 长：耿松斌

副组长：刘亮、李清华

组 员：执法中队全体、城管科全体

主要职责：负责现场紧急抢险，确保应急队伍随时都在备战状

态，抢险车辆和装备运行良好。一旦发生洪水灾害事故，确保人员、

7

设备及时到位，抢险及时。

（3）安全转移组

组 长：王昆

副组长：李长军

组 员：应急管理科全体

主要职责：负责按照泺口防指的命令及预警通知，根据防汛预

案，做好受威胁群众安全转移的组织工作。

（4）后勤保障组

组 长：刘希臣

副组长：徐延冰

组 员：陈国君、汉滨、刘雪莲

主要职责：负责抢险队伍后勤保障工作。

(5）治安维稳组

组 长：周可军

副组长：朱磊、杨志、李波、佟斌

组 员：泺口、新城、黄河派出所全体、交警大队北外环中队

全体

主要职责：负责防汛抢险秩序维护和道路交通秩序及社会治安

工作。

(6）医疗防疫组

组 长：宋键

副组长：刘伟

组 员：计生科全体

8

主要职责：负责受灾地区灾民医疗和卫生防疫工作。

4 预防与预警

4.1 预防准备工作

（1）思想准备。加强宣传，增强全民预防洪涝灾害和自我保护

的意识，做好防大汛抗大灾的思想准备。（2)组织准备。建立健全

防汛组织指挥机构，落实防汛责任人、防汛队伍和易发重点区域的

监测网络及预警措施，加强应急救援队伍建设。（3)工程准备。对

跨汛期施工的水利工程和病险工程加强管理，督促责任单位落实安

全度汛方案。（4)预案准备。修订完善各社区防汛应急预案，制定

响应措施。（5)物料准备。按照分级负责的原则，办事处、村（社

区）分别储备必需的防汛物料，合理配置。（6)通讯准备。充分利

用社会通信公网，确保防汛通信预警反馈系统完好和畅通。（7) 防

汛检查。实行以查组织、查预案、查物资为主要内容的分级检查制

度，对于薄弱环节，要明确责任、限时整改。

4.2 预警

城市汛情预警级别根据可能造成危害的程度，由低到高划分

为―般（IV 级）、较重（III 级）、严重（II 级）、特别严重（I

级）四个预警级别，并依次采用蓝色、黄色、橙色、红色加以表示。

按照市、区汛情预警等级通告，启动街道防汛应急预案。

5 应急响应

5.1 防汛突发公共事件分级

依据防汛突发公共事件可能造成的危害程度、波及范围、影响

力大小、人员及财产损失等情况，由低到高划分为一般防汛突发公

共事件(Ⅳ级)、较大防汛突发公共事件(III 级)、重大防汛突发公共

事件(Ⅱ级)、特别重大防汛突发公共事件(Ⅰ级)四个级别。

9

5.2 Ⅳ级应急响应

(1)实行 24 小时应急值守，密切关注天气变化，跟踪掌握雨水

情、汛情、工情、险情和灾情。

(2 )及时传达防御工作通知，密切监视汛情发展变化, 加强防

汛工作的指导。

(3 )视情启动专项应急预案，快速有序开展应急抢险救援行动，

指导督促相关领域或行业做好自身防范，及时抢险救援，根据泺口

防指成员部门分组和分工全面做好接受泺口防指抢险救援任务准

备。

5.3 III 级应急响应

在执行 IV 级应急响应的基础上，做好以下工作：

(1)加强对值班人员的优化调度，适当增加值班力量，密切关注

天气变化，跟踪掌握雨水情、汛情、工情、险情和灾情，随时向泺

口防指副指挥或指挥报告有关情况。

(2)召开会议，讨论作出工作部署。

(3 )根据灾、险情的严重程度， 按分级负责的原则和有关规定，

调用本级人、财、物，并做好辖区河道、在建施工工地、商场及楼

院地下空间、城市市政设施等重点对象及重点部位抢险救援的调度

工作。

(4)发生洪涝灾害的社区启动本级防汛应急预案进行应急响应

后，应及时向指挥部报告事件进展及工作动态，突发灾情、险情应

随时报告。

5.4 Ⅱ级应急响应

10

在执行 III 级应急响应的基础上，做好以下工作：

启动 II 级应急响应后，要组织进行先期处置，同时接受区防指

指挥，配合区防指进行应急处置。

根据抢险救灾工作需要，可设立现场指挥部，组织、指挥、协

调、实施洪涝灾害现场应急处置工作。现场指挥部由副指挥现场指

挥，其他部门共同协助副指挥开展工作。

泺口防指要及时做好防汛抢险救灾工作，准确掌握最新雨情、

水情、汛情、险情、灾情，在工作群等渠道及时发布、报道汛情及

抗洪抢险措施。

成员单位依据职责，启动防汛应急预案，及时抢险救援，紧急

情况迅速果断组织人员转移避险;根据分工和上级防指指令执行抢

险救援任务。

按照要求及时向区防指报告工作动态，突发灾情、险情应随时

报告。

5.5 Ⅰ级应急响应

在执行 II 级应急响应的基础上，做好以下工作：

启动 I 级应急响应后，主要领导坐镇指挥，要组织进行先期处

置，及时动员辖区所有力量进行抢险救援、紧急避险、转移安置等

工作。

根据灾、险情的严重程度，充分做好人、财、物的调度工作。

同时提请上级安排人力或设备支援；根据汛情、险情发展，果断及

时加大本级抢险物资和救生器材调运力度；做好重大险情的抢护以

及受洪水威胁区域人员的安全转移工作；组织辖区相关企业单位严

11

阵以待，准备随时随地投入抗洪抢险。

各村（社区）、各有关单位按照防汛应急预案全面展开抢险救

援、组织加强重点部位巡查值守，及时发现险情。根据区防指要求

及时报告相关信息，突发灾情、险情应立即报告。

5.6 人员转移安置

（1）人员转移指令发布后，街道办事处要抓紧组织被转移人员

的安全转移安置救助等工作，优先转移危险地段的涉险群众，优先

转移老弱病残孤幼人员（未满 18 周岁的未成年人，65 岁以上的老人，

18—65 岁之间常年有病、体质虚弱等人员），而后转移所有受自然

灾害威胁人员，并组织青壮年力量加强检查巡查，及时排查险情，

确保将所有受洪水威胁的群众得到妥善安置。

（2）人员转移指令发布后，防汛避险人员（集中安置）要服从

街道转移、安置工作统一安排，有序转移，确保安全。投亲靠友人

员应立即自行安全转移，并将转移去向及时告知所在村（社区）或

者相关联络责任人。

（3）在紧急避险通告或者人员转移指令解除前，所有转移人员

一律不得擅自返回原处；各街道、村（社区）及有关部门要切实担

负起联络帮包责任，采取合理有效措施防止人员折返。

（4）汛期经常检查转移路线、转移地点，如有异常及时修订或

改变路线。转移路线要避开跨河、跨溪或易滑坡等地带。

（5）转移安置过程中出现交通、通讯中断等特殊情况时，各村

（社区）应各自为战、不等不靠，及时采取防灾避灾措施。

（6）要严格安置管理，落实实名制登记、出入管理等要求，严

12

把食品、饮用水、捐赠物资、用水用电等安全关。

（7）安置点要严格落实有关疫情防控措施，配备常用药，定时

消毒消杀，做好入住人员体温测量、分餐进食等工作，做好人员及

场所的疫情防控工作，对突发疾病的转移安置人员，要及时送往医

疗机构进行救治。

5.7 灾情上报

灾情信息主要应包括：灾害发生的时间、地点、范围、受灾人

口以及群众财产、交通运输、邮电通信、水电设施等方面的损失。

对人员伤亡和较大财产损失的灾情核实后，应立即上报，为抗灾救

灾提供准确依据。

6 应急保障

6.1 队伍保障

成立应急抢险队伍。包括人武部、办事处机关在内的各应急抢

险队伍，灾情发生后，应急抢险队伍根据指令迅速到达险情现场，

对险情进行紧急处置。

6.2 物资与资金保障

投入相应资金，购买、储备充足的防汛物资，储存地点要安全、

便捷。

6.3 医疗卫生保障

协调卫健部门做好受灾区域、转移安置点的伤员抢救、疾病诊

治、疫情防控等工作。

6.4 治安保障

辖区派出所负责治安管理工作，依法严厉打击破坏防汛救灾行

动和工程设施安全的行为，保证防汛救灾工作的顺利进行。

13

6.5 后勤保障

后勤保障工作由党政办负责。

7 善后处置

在街道党工委、办事处的领导下，街道相关科室和社区组织实

施善后处置工作，组织力量全面开展灾情核定工作，及时收集、清

理和处理污染物，对受灾情况、人员补偿、征用物资补偿、重建能

力、可利用资源等做出评估，制定补偿标准和灾后恢复计划，并迅

速实施。所需资金由财政负责安排。

8 应急培训与演练

8.1 应急培训

采取分级负责的原则，由街道统一组织培训，提高抢险队伍及

人员的专业技能。每年汛前至少举办一次培训。

培训内容包括年度防汛重点、值班要求、抢险技能等。参加人

员：相关责任人员及抢险人员。

8.2 应急演练

每年至少组织一次防汛应急处置演练。明确演练的课题、队伍、

内容、范围、组织、总结等，从实战角度出发，强化防汛抢险和疏

散撤离灾区群众的演练，以检验、完善和强化应急准备和应急响应

能力。

9 附则

9.1 名词术语

汛期：根据洪水发生的规律，规定每年防汛抗洪的起止日期。

我办的汛期是每年 6 月 1 日至 9 月 30 日。

大到暴雨：6 小时累计降雨 20.0~39.9 毫米，24 小时降雨

39.0~74.9 毫米。

14

暴雨蓝色预警信号：12 小时内降雨量将达 50 毫米以上，或者已

达 50 毫米以上且降雨可能持续。

暴雨黄色预警信号：6 小时内降雨量将达 50 毫米以上，或者已

达 50 毫米以上且降雨可能持续。

暴雨橙色预警信号：3 小时内降雨量将达 50 毫米以上，或者已

达 50 毫米以上且降雨可能持续。

暴雨红色预警信号：3 小时内降雨量将达 100 毫米以上，或者已

达 100 毫米以上且降雨可能持续。

防洪标准：指防洪设施应具备的防洪能力，一般用可防御洪水

相应的重现期或出现频率表示，如百年一遇、50 年一遇等，反映了

洪水出现的几率和防护对象的安全度。

9.2 预案管理

9.2.1 预案制定

本预案由泺口街道办事处负责制定，泺口街道负责解释。

9.2.2 预案审查

本预案由泺口街道纪工委组织审查。

9.2.3 预案修订

随着相关法律法规的制定、修改和完善，机构调整或应急资源

发生变化，以及应急处置过程中和各类应急演练中发现的问题和出

现的新情况，适时对本预案进行修订。

9.2.4 预案实施

本预案自发布之日起正式实施。

15

附件 1

泺口办事处辖区河道防汛责任统计表
河道名称 河道长（米） 防汛责任人 联系电话

北太平河 900 张 波 13853180999

药泺河 900 刘希臣 13864093732

山化沟 2000 孔 磊 15866676216

泺林沟 1500 张 磊 13969100875

徐李大沟 1800 周可军 13606378886

小清河 6200 刘 阳 13256663268

16

附件 2

泺口办事处辖区立交道桥、隧道、 涵洞防汛责任

统计表
立交道桥、隧道、涵洞名称 所在位置 防汛责任人 联系电话

热电厂铁路桥 清河北路 李心刚 18454113099

林家桥铁路桥 滨河南路 钟福其 13370596156

济洛路穿黄隧道
济洛路泺安路

交叉口
李清华 15253192802

17

附件 3

泺口办事处地下空间防汛责任统计表

地下空间名称 所在位置 防汛责任人及电话

水岸名邸停车 南徐水岸名邸小区 18 号楼北侧 代 波 1337032702

高层地下车库
泺口街道南徐东路1号高层33号楼

南侧
景玉鹏 55691569

香江花园地下车库 标山路 12-14 号 刘佰涛 15866792973

丰泽家园地下车库 济洛路 63 号 吴玉昌 13668826010

福盛花园地下车库
泺口街道马鞍山路福盛小区 1号楼

南，3号楼北
王兴燕 15194185161

金牛鑫苑地下车库（未启

用）

泺口街道无影山路西街金牛鑫苑小

区 4号楼南
李德娟 13153191352

尚品清河一区

地下车库

泺口街道泺安路 18 号

尚品清河小区
孙景义 15588838893

尚品清河二区

地下车库

泺口街道泺安路 18 号

尚品清河小区
孙景义 15588838893

田庄社区安置房 泺口街道小清河南路田庄花园北区 田金庆 18663783166

融润枫景小区 C-3 地块

一期 D2#地下车库

泺口街道新赵北路融润枫景小区地

下
李腾飞 13210511373

融润枫景小区 C-3 地块

一期 D1#地下车库

泺口街道新赵北路融润枫景小区地

下
李腾飞 13210511373

紫金山儿童城 紫金山路 1号 方宪园 1550440317

天和园秋园 2号楼车库 小清河北路 66 号 李 鲁 68825460

花语馨苑车库
泺口街道无影山北路 3号花语馨苑

东门
李 勇 13606359394

朗润园东车库
新黄路朗润园东区西门朗润园东区

南门
陈连胜 19953125273

朗润园西车库
新黄路朗润园西区南门朗润园西区

东门
陈连胜 19953125273

南九车库 滨河左岸南九西北门 南九西门 陈连胜 19953125273

公寓车库
水屯路路东公寓西南门、公寓东北

门
陈连胜 19953125273

南七车库
水屯路路西南七南东门南七南西门

南七北东门、南北南门
陈连胜 19953125273

18

济洛名都 泺口街道泺安路济泺名都小区入口 石 利 13964185059

卡夫卡 泺安路卡夫卡小区入口 石 利 13964185059

服装大厦地下停车场 济南市天桥区济泺路 71 号 周景贵 15665807777

地下停车场 泺口街道济洛路 75 号泺天商城 马玉生 85735887

皮革城地下停车场 济南市天桥区济泺路 71 号 周景贵 15665807777

王府庄 5/9/10 地下车库 西工商河西路北首 李凤涛 13954168626

祥云酒店地下车库 济南市天桥区师范路 33 号 肖 朋 15064038311

金牛大厦地下车库 洛口街道北马鞍山路 1号金牛大厦 刘 鹏 13210528584

华联百诚超市 紫金山路 1号 石运严 13964172988

鲜乐福超市 小清河北路 12867 号 沈 军 18767879555

泺口服装置业开发中心 泺口街道济洛路 75 号泺天商城 马玉生 85735887

19

附件 4

泺口办事处积水点防汛责任统计表
积水点名称 面积 防汛责任人 联系电话

崔庙社区村北 1000 王 建 15153101788

泺口南路学校至泺南二街 800 张 帅 15552552123

环城路居委会门前至沙发厂 1500 王 峰 18615199119

棉麻路东村一区至济洛路 900 王 峰 13854121320

南徐东路 4000 辛玉岭 15066153818

山化家园南门中央道路 500 侯 君 15165192130

20

附件 5

泺口街道办事处防汛抢险应急指挥部

成员名单
指 挥：燕建广 泺口街道党工委书记

张新华 泺口街道党工委副书记、主任

副 指 挥：刘希臣 泺口街道办事处人大工作室主任

周可军 泺口街道办事处政协委员联络室主任

席 凌 泺口街道党工委副书记、纪工委书记、监察

室主任

耿松斌 泺口街道党工委副书记、人武部部长

宋 键 泺口街道办事处副主任

孔 磊 泺口街道办事处副主任

王 昆 泺口街道办事处副主任

张 波 平安建设办公室副主任

张 磊 经济发展服务中心主任

刘 阳 综合治理服务中心主任

朱 磊 泺口派出所所长

杨 志 新城派出所所长

李 波 黄河派出所所长

佟 斌 北外环中队中队长

成 员：刘 亮 泺口执法中队中队长

李清华 泺口街道办事处城管科科长

21

李 青 泺口街道办事处环卫所负责人

刘卫忠 香磨李社区党委书记

孙 殷 金牛社区党委书记﹑居委会主任

于爱民 泺口社区党委书记﹑居委会主任

马兴雷 北闸子社区党委书记

顾 超 赵庄社区党委书记

侯 威 李庄社区党委书记﹑居委会主任

刘治显 新城社区党委书记﹑居委会主任

刘善峰 袁庄社区党委书记

王 玲 崔庙社区党支部书记

丁 浩 林桥社区党委书记﹑居委会主任

景玉凯 北徐社区党委书记﹑居委会主任

张全广 南徐社区党支部书记﹑居委会主任

田金利 田庄社区党支部书记﹑居委会主任

22

附件 6

泺口街道办事处防汛抢险队人员花名册

队 长： 燕建广：17866609685

张新华：13658607559

副队长： 刘希臣：13864093732

周可军：13606378886

耿松斌：13583181105

宋 键：13869119030

孔 磊：15866676216

王 昆：15969703668

张 波：13853180999

张 磊：13969100875

刘 阳：13256663268

朱 磊：13305312888

杨 志：17853176698

李 波：17853177225

突击队员：李清华：15253192802 刘 亮：18866866696

徐延冰：13869133668 杨晓武：13808933517

杨晓峰：13793982221 汉 滨：13188940573

牛玉顺：15315597501 李 鑫：13335198135

刘振国：13953156965 陈国君：13583126829

23

蒲珅山：15106996697 陈京军：18653125217

苏延亭：15505709731 李 青：15215415319

张 亮：13791115333 周宝梁：18801198901

杜 杰：15253186059 戚永祥：15098938341

韩平波：15306411981 张俊磊：13789809560

钟福其：15969700686 李长军：15168823273

边荣伟：13864184499 陈冬龙：18888353661

李和峰：13869199107 程元伟：13173032178

李 青：15215415319 许志强：13280014455

韦 斌：15953199591 王毅飞：17866978120

纪文龙：15154143393 乔兆亮：13864064746

李心刚：18454113099 张学真：15253143191

董 镇：15318813636 田世峰：13026587261

吴洪伟：18766098181 张 巍：13335161123

24

附件 7

泺口街道办事处领导包挂社区名单

社区包挂领导 包挂社区

燕建广（王昆协助） 崔庙社区

张新华 北闸子社区

刘希臣 泺口社区、泺东社区、泺西社区、泺南社区

周可军 李庄社区

席 凌 香磨李社区、金牛社区

耿松斌 田庄社区

宋 键 南徐社区、北徐社区

耿松斌 袁庄社区

孔 磊 新城社区、林桥社区

王 昆 赵庄社区

柴秀利 滨河左岸东社区、滨河左岸西社区

张 波 天和园社区

涂旭莲 北徐花园社区、鼎舜赵苑社区

房 茜 滨河社区、金牛西社区

刘 阳 山化社区、紫金山社区

李树华 金阁花园社区、尚品清河社区

张 磊 花语馨苑社区

	1总则
	1.1编制目的
	1.2编制依据
	1.3编制原则
	1.4适用范围
	1.5工作原则
	2辖区基本情况
	2.1区域概况
	2.2灾害风险分析

	3组织体系与职责
	3.1防汛应急指挥部的组成
	3.2防汛应急指挥部主要职责
	3.3防汛应急指挥部指挥、副指挥、成员单位的主要职责
	（1）总指挥
	（2）副总指挥
	(3) 防指各成员单位的职责

	3.4防汛应急指挥部办公室的职责
	3.5街道防汛应急指挥部各工作组主要职责
	（1）综合协调组
	（2）应急抢险组
	（3）安全转移组
	（4）后勤保障组
	(5）治安维稳组
	(6）医疗防疫组

	4预防与预警
	4.1预防准备工作
	4.2预警

	5应急响应
	5.1防汛突发公共事件分级
	5.2 Ⅳ级应急响应
	5.3 III级应急响应
	5.4 Ⅱ级应急响应
	5.5 Ⅰ级应急响应
	5.6人员转移安置
	5.7灾情上报

	灾情信息主要应包括：灾害发生的时间、地点、范围、受灾人口以及群众财产、交通运输、邮电通信、水电设施等
	6应急保障
	6.1队伍保障
	6.2物资与资金保障
	6.3医疗卫生保障
	6.4治安保障
	6.5后勤保障
	后勤保障工作由党政办负责。
	7善后处置
	在街道党工委、办事处的领导下，街道相关科室和社区组织实施善后处置工作，组织力量全面开展灾情核定工作，
	8应急培训与演练
	8.1应急培训
	8.2应急演练

	每年至少组织一次防汛应急处置演练。明确演练的课题、队伍、内容、范围、组织、总结等，从实战角度出发，强
	9附则
	9.1名词术语
	9.2预案管理

	附件1
	附件2
	滨河南路
	附件3
	附件4
	附件5
	附件6
	附件7